
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전도시과

정책: 안전총괄 기반 및 관리운영

단위: 안전문화운동 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 안전도시과

안전도시과 56,020,049 48,042,909 7,977,140

국 3,789,648 3,419,648 370,000

균 250,000 390,000 △140,000

특 1,617,000 1,396,000 221,000

도 1,296,502 434,307 862,195

군 49,066,899 42,402,954 6,663,945

안전총괄 기반 및 관리운영 15,765,362 15,730,821 34,541

국 371,250 371,250 0

도 173,788 173,788 0

군 15,220,324 15,185,783 34,541

안전문화운동 활성화 추진 357,731 343,190 14,541

도 158,300 158,300 0

군 199,431 184,890 14,541

안전문화운동 추진 104,541 90,000 14,541

도 35,500 35,500 0

군 69,041 54,500 14,541

201 일반운영비 104,541 90,000 14,541

도 35,500 35,500 0

군 69,041 54,500 14,541

01 사무관리비 104,541 90,000 14,541

○ 안전문화운동 추진(2021년 소방안전교부세

집행잔액) 14,541 0 14,54114,540,730원*1식

안전사고예방 738,570 718,570 20,000

국 340,000 340,000 0

도 11,463 11,463 0

군 387,107 367,107 20,000

화재취약시설 전기안전점검 및 정비 20,000 0 20,000

206 재료비 7,856 0 7,856

01 재료비 7,856 0 7,856

○ 화재취약시설 정비 재료비

7,856 0 7,85639,280원*200가구

403 자치단체등자본이전 12,144 0 12,144

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,144 0 12,144

○ 화재취약시설 전기안전점검비

12,144 0 12,14460,720원*200가구

지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영 825,540 812,030 13,510

국 2,998 2,998 0

도 18,199 18,199 0

군 804,343 790,833 13,510

민방위 시설 및 장비 확충 35,330 31,820 3,510

도 1,800 1,800 0

군 33,530 30,020 3,510

민방위 비상급수시설 관리 8,110 4,600 3,510

201 일반운영비 8,110 4,600 3,510
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부서: 안전도시과

정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영

단위: 민방위 시설 및 장비 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,910 2,400 3,510

○ 민방위 비상급수시설 후보지 수질검사

3,510 0 3,510270,000원*13개소

지역통합방위 태세 확립 585,553 575,553 10,000

도 4,700 4,700 0

군 580,853 570,853 10,000

북평면 예비군 지역대 부대시설 지원 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○ 북평면 예비군 지역대 부대시설 정비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

자연재해예방 기반 구축 6,680,955 4,609,028 2,071,927

국 1,674,000 1,304,000 370,000

특 1,117,000 896,000 221,000

도 6,600 6,600 0

군 3,883,355 2,402,428 1,480,927

자연재해관리 체계 확립 43,640 40,640 3,000

자연재해예방 장비 운용관리 32,880 29,880 3,000

201 일반운영비 32,880 29,880 3,000

02 공공운영비 32,880 29,880 3,000

○ 지진가속도 계측시스템 유지보수

3,000 0 3,0001,000,000원*3월

자연재해 예방사업 추진 6,637,315 4,568,388 2,068,927

국 1,674,000 1,304,000 370,000

특 1,117,000 896,000 221,000

도 6,600 6,600 0

군 3,839,715 2,361,788 1,477,927

급경사지 정비사업(자체) 295,000 180,000 115,000

401 시설비및부대비 295,000 180,000 115,000

01 시설비 295,000 180,000 115,000

○ 북평 남성 급경사지 정비공사

50,000 0 50,000

○ 화원 매계 급경사지 정비공사

25,000 0 25,000

○ 화원 척북 급경사지 정비공사

40,000 0 40,000

50,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

자연재해위험개선지구 타당성 조사용역 43,927 50,000 △6,073

401 시설비및부대비 43,927 50,000 △6,073

01 시설비 43,927 50,000 △6,073

○ 자연재해위험개선지구 타당성 조사용역

43,927 50,000 △6,073경정 43,927,000원

현산천 자연재해위험개선지구 2,397,000 1,598,000 799,000

국 799,000 799,000 0
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부서: 안전도시과

정책: 자연재해예방 기반 구축

단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,598,000 799,000 799,000

401 시설비및부대비 2,397,000 1,598,000 799,000

국 799,000 799,000 0

군 1,598,000 799,000 799,000

01 시설비 2,397,000 1,598,000 799,000

○ 현산천 자연재해위험개선지구 정비사업

2,397,000 1,598,000 799,000경정 2,397,000,000원

국 799,000 799,000 0

군 1,598,000 799,000 799,000

북일 운전 자연재해위험개선지구 1,000,000 260,000 740,000

국 500,000 130,000 370,000

군 500,000 130,000 370,000

401 시설비및부대비 1,000,000 260,000 740,000

국 500,000 130,000 370,000

군 500,000 130,000 370,000

01 시설비 790,000 250,000 540,000

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사업

790,000 250,000 540,000경정 790,000,000원

국 395,000 125,000 270,000

군 395,000 125,000 270,000

02 감리비 200,000 0 200,000

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사업

감리비 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

소규모 위험시설 정비사업(특별교부세) 400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 북일 흥촌 소교량 정비공사

400,000 0 400,000400,000,000원*1식

특 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

폭염대책사업(특교세) 21,000 0 21,000

특 21,000 0 21,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

특 21,000 0 21,000

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○ 폭염대책 사업(성립전) 21,000 0 21,00021,000,000원*1식

특 21,000 0 21,000

자연친화적 하천관리 12,710,190 11,047,500 1,662,690

도 682,295 104,000 578,295

군 12,027,895 10,943,500 1,084,395
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부서: 안전도시과

정책: 자연친화적 하천관리

단위: 지방 하천 정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지방 하천 정비사업 1,213,000 663,000 550,000

도 654,000 104,000 550,000

군 559,000 559,000 0

하천기성제 정비사업 1,128,000 628,000 500,000

도 569,000 69,000 500,000

군 559,000 559,000 0

401 시설비및부대비 1,038,000 538,000 500,000

도 569,000 69,000 500,000

군 469,000 469,000 0

01 시설비 1,038,000 538,000 500,000

○ 현산천 재해복구공사 500,000 0 500,000500,000,000원*1식

도 500,000 0 500,000

하천기성제 정비사업(보조) 85,000 35,000 50,000

도 85,000 35,000 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 대흥사천 교량 정밀안전점검 용역(성립전)

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

소하천 정비사업 11,440,600 10,384,500 1,056,100

소하천 정비사업(자체) 7,306,600 6,489,000 817,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○ 소하천 심의 평가위원 참석 수당

1,600 0 1,600100,000원*8명*2회

401 시설비및부대비 7,305,000 6,489,000 816,000

01 시설비 7,305,000 6,489,000 816,000

○ 옥천 용동1 소하천 정비공사

90,000 0 90,000

○ 계곡 월신 소하천 퇴적토준설사업

10,000 0 10,000

○ 마산 금자2 소하천 정비공사

16,000 0 16,000

○ 마산 호교 소하천 정비공사

250,000 0 250,000

○ 문내 무고천 정비공사 240,000 0 240,000

○ 화원 저상 소하천 정비공사

60,000 0 60,000

○ 2023년 본예산 소하천 정비공사 실시설계 용

역 100,000 0 100,000

○ 소하천 편입필지 매입 150,000 100,000 50,000

90,000,000원*1식

10,000,000원*1식

16,000,000원*1식

250,000,000원*1식

240,000,000원*1식

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 150,000,000원

소하천 유지관리 280,000 241,500 38,500

201 일반운영비 154,000 115,500 38,500
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부서: 안전도시과

정책: 자연친화적 하천관리

단위: 소하천 정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 154,000 115,500 38,500

○ 하천관리 장비임차료 154,000 115,500 38,500경정 154,000,000원

마산 금자1 소하천 정비공사(전환사업) 1,654,000 1,454,000 200,000

401 시설비및부대비 1,654,000 1,454,000 200,000

01 시설비 1,654,000 1,454,000 200,000

○ 마산 금자1 소하천 정비공사(전환)

1,654,000 1,454,000 200,000경정 1,654,000,000원

풍수해보험금 56,590 0 56,590

도 28,295 0 28,295

군 28,295 0 28,295

풍수해보험사업 56,590 0 56,590

도 28,295 0 28,295

군 28,295 0 28,295

307 민간이전 56,590 0 56,590

도 28,295 0 28,295

군 28,295 0 28,295

06 보험금 56,590 0 56,590

○ 풍수해보험금 56,590 0 56,59056,590,000원*1식

도 28,295 0 28,295

군 28,295 0 28,295

더불어 함께사는 복지사회 구현 10,530 7,680 2,850

도 7,680 7,680 0

군 2,850 0 2,850

저소득층생활안정지원 10,530 7,680 2,850

도 7,680 7,680 0

군 2,850 0 2,850

이재민 구호 10,530 7,680 2,850

도 7,680 7,680 0

군 2,850 0 2,850

201 일반운영비 10,530 7,680 2,850

도 7,680 7,680 0

군 2,850 0 2,850

01 사무관리비 10,530 7,680 2,850

○ 재해구호물품 구입 2,850 0 2,850

― 재해구호물품 450 0 450

― 취사구호세트 2,400 0 2,400

150,000원*3개

100,000원*24개

주민안전 통합관제 3,741,426 3,714,224 27,202

CCTV통합관제센터 운영 및 관리 3,741,426 3,714,224 27,202

CCTV통합관제센터 운영 3,505,466 3,478,264 27,202

201 일반운영비 846,039 835,293 10,746

02 공공운영비 823,739 812,993 10,746

○ 스마트시티 드론 활용 보험금

666 0 666666,000원*1식
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부서: 안전도시과

정책: 주민안전 통합관제

단위: CCTV통합관제센터 운영 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 생활방범 CCTV카메라 전기사용료

35,760 25,680 10,080경정 35,760,000원

401 시설비및부대비 1,366,456 1,350,000 16,456

01 시설비 1,366,456 1,350,000 16,456

○ CCTV전기계약 표준시설부담금(2020년 설치)

16,456 0 16,45616,456,000원*1식

쾌적한 주민 생활공간 형성 1,872,257 1,772,257 100,000

도 15,000 15,000 0

군 1,857,257 1,757,257 100,000

주민생활 환경개선사업(단위) 1,872,257 1,772,257 100,000

도 15,000 15,000 0

군 1,857,257 1,757,257 100,000

주민생활 환경개선사업 1,857,257 1,757,257 100,000

401 시설비및부대비 365,900 255,900 110,000

01 시설비 365,900 255,900 110,000

○ 해남 신안 마을쉼터 설치공사

18,000 0 18,000

○ 북평 평암 마을쉼터 설치공사

19,000 0 19,000

○ 옥천 내동 마을쉼터 설치공사

18,000 0 18,000

○ 산이 금호 마을쉼터 설치공사

18,000 0 18,000

○ 문내 동영 마을쉼터 설치공사

19,000 0 19,000

○ 화원 신주광 마을쉼터 설치공사

18,000 0 18,000

18,000,000원*1식

19,000,000원*1식

18,000,000원*1식

18,000,000원*1식

19,000,000원*1식

18,000,000원*1식

402 민간자본이전 1,491,357 1,501,357 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,491,357 1,501,357 △10,000

○ 옥천 영춘2 마을화장실 보수공사

5,000 15,000 △10,000경정 5,000,000원

효율적인 국토이용 및 도시개발 13,746,054 9,747,298 3,998,756

국 1,741,400 1,741,400 0

균 250,000 390,000 △140,000

특 500,000 500,000 0

도 392,940 109,040 283,900

군 10,861,714 7,006,858 3,854,856

도시기반시설 확충 6,767,200 4,142,200 2,625,000

균 250,000 390,000 △140,000

특 500,000 500,000 0

도 280,000 0 280,000

군 5,737,200 3,252,200 2,485,000

도시계획 도로개설 3,265,200 1,815,200 1,450,000

401 시설비및부대비 3,263,000 1,813,000 1,450,000

01 시설비 3,260,000 1,810,000 1,450,000
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부서: 안전도시과

정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발

단위: 도시기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 문내 우수영안길 도시계획도로 개설공사

900,000 500,000 400,000

○ 문내 서상 도시계획도로 개설공사

230,000 30,000 200,000

○ 도시계획도로 미지급토지 보상비

500,000 300,000 200,000

○ 해남읍 평남 도시계획도로 개설공사

500,000 0 500,000

○ 법원~남외교차로간 도시계획도로 개설공사

150,000 0 150,000

경정 900,000,000원

경정 230,000,000원

경정 500,000,000원

500,000,000원*1식

150,000,000원*1식

도시계획시설 정비 및 확충 602,000 327,000 275,000

401 시설비및부대비 582,000 307,000 275,000

01 시설비 580,000 305,000 275,000

○ 해남읍 도시계획도로 덧씌우기 및 시설물 정

비공사 200,000 0 200,000

○ 도시지역 내 도시계획도로 일제정비

70,000 0 70,000

○ 해남 남외 인도 보수공사 5,000 0 5,000

200,000,000원*1식

70,000,000원*1식

5,000,000원*1식

도시계획시설 교통광장 조성(전환사업) 1,100,000 700,000 400,000

균 0 140,000 △140,000

도 280,000 0 280,000

군 820,000 560,000 260,000

401 시설비및부대비 1,100,000 700,000 400,000

균 0 140,000 △140,000

도 280,000 0 280,000

군 820,000 560,000 260,000

01 시설비 1,100,000 700,000 400,000

○ 해남공원 사거리 회전교차로 조성사업(전환)

400,000 0 400,000400,000,000원*1식

도 140,000 0 140,000

군 260,000 0 260,000

○ 해남읍 학동 회전교차로 조성사업(전환)

700,000 700,000 0경정 700,000,000원

균 0 140,000 △140,000

도 140,000 0 140,000

군 560,000 560,000 0

안전한 보행환경 개선사업(자체) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 황산 우항 보행환경 개선사업

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

도시계획정비 736,834 816,760 △79,926

군관리계획 결정 및 변경 682,074 762,000 △79,926

401 시설비및부대비 682,074 762,000 △79,926

01 시설비 680,074 760,000 △79,926
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부서: 안전도시과

정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발

단위: 도시계획정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2030년 군관리계획 재정비 1차분

420,074 500,000 △79,926경정 420,074,000원

도시재생 뉴딜사업 1,268,099 1,142,099 126,000

국 626,000 626,000 0

도 104,040 104,040 0

군 538,059 412,059 126,000

도시재생 뉴딜사업 1,172,700 1,073,700 99,000

국 626,000 626,000 0

도 104,040 104,040 0

군 442,660 343,660 99,000

401 시설비및부대비 497,800 398,800 99,000

국 335,000 335,000 0

도 1,380 1,380 0

군 161,420 62,420 99,000

01 시설비 497,800 398,800 99,000

○ 도시재생 아이랑 산책로 조성

110,000 20,000 90,000

○ 해남읍5일시장 이전물량 재물조사

9,000 0 9,000

경정 110,000,000원

9,000,000원*1식

소규모 재생사업 66,199 39,199 27,000

201 일반운영비 25,300 18,300 7,000

01 사무관리비 8,800 3,800 5,000

○ 군민치유 족욕시설 운영 물품 구입

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

02 공공운영비 16,500 14,500 2,000

○ 족욕시설 시설장비 유지 7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 군민치유 족욕시설 퍼걸러 정비

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

경관자원보존관리 4,889,199 3,599,199 1,290,000

국 1,115,400 1,115,400 0

도 5,000 5,000 0

군 3,768,799 2,478,799 1,290,000

도시경관조성 655,599 565,599 90,000

401 시설비및부대비 592,360 502,360 90,000

01 시설비 592,360 502,360 90,000

○ 해남 학동소공원 조성 공사

395,000 350,000 45,000

○ 금강저수지 시설물 유지 관리

30,000 0 30,000

○ 해남 서림공원 좋은경관 만들기 사업 설계용

역 15,000 0 15,000

경정 395,000,000원

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

시가지 지중화사업 4,228,600 3,028,600 1,200,000

국 1,115,400 1,115,400 0
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부서: 안전도시과

정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발

단위: 경관자원보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,113,200 1,913,200 1,200,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 해남읍 지중화사업 도로 복구비

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

403 자치단체등자본이전 3,928,600 3,028,600 900,000

국 1,115,400 1,115,400 0

군 2,813,200 1,913,200 900,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,928,600 3,028,600 900,000

○ 해남읍 지중화사업 부담금

3,928,600 3,028,600 900,000경정 3,928,600,000원

국 1,115,400 1,115,400 0

군 2,813,200 1,913,200 900,000

옥외광고물 관리 73,882 36,200 37,682

도 3,900 0 3,900

군 69,982 36,200 33,782

옥외광고물 정비 및 운영 73,882 36,200 37,682

도 3,900 0 3,900

군 69,982 36,200 33,782

401 시설비및부대비 59,682 22,000 37,682

도 3,900 0 3,900

군 55,782 22,000 33,782

01 시설비 59,682 22,000 37,682

○ 옥외 광고물 환경 정비사업

13,000 0 13,00013,000,000원*1식

도 3,900 0 3,900

군 9,100 0 9,100

○ 정치 현수막 및 행정 목적 전용 현수막 게시

대 확충사업 24,682 0 24,68224,682,000원*1식

재무활동(안전도시과) 588,419 522,755 65,664

내부거래지출(안전도시과) 521,746 511,746 10,000

내부거래지출(안전도시과) 521,746 511,746 10,000

702 기금전출금 521,746 511,746 10,000

01 기금전출금 521,746 511,746 10,000

○ 옥외광고발전기금 전출금

210,000 200,000 10,000경정 210,000,000원

보전지출 66,673 11,009 55,664

국도비반환금 66,673 11,009 55,664

802 반환금기타 66,673 11,009 55,664

01 국고보조금반환금 2,618 2,442 176

○ 2021년 재난구호지원사업 국비 집행잔액 및

이자 176 0 176176,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,055 8,567 55,488
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부서: 안전도시과

정책: 재무활동(안전도시과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 특별조정교부금(CCTV 부문)도비 이자

53 0 53

○ 2021년 방범연합회 근무복 지원사업 도비 집

행잔액 및 이자 276 0 276

○ 2021년 CCTV통합관제센터 관제요원 인건비

전라남도교육청 도비 집행잔액 52,432 0 52,432

○ 2021년 안전보안관 활동운영 지원사업 도비

집행잔액 및 이자 1,464 0 1,464

○ 2021년 남도안전학당 운영 도비 집행잔액 및

이자 875 0 875

○ 2021년 민방위 시설장비 확충 도비 집행잔액

및 이자 33 0 33

○ 2021년 재해구호기금 지원사업 도비 집행잔

액 및 이자 355 0 355

53,000원

276,000원

52,432,000원

1,464,000원

875,000원

32,210원

355,000원
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